

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No.

B.Com. LL.B. - I Sem.

NS-3001

B.Com.LL.B. Examination, Dec.-2024

Business Environment

(BCL-1002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Why is it necessary to study the Business Environment?
व्यावसायिक पर्यावरण का अध्ययन करना क्यों आवश्यक है?
2. What do you understand by Capitalism? Discuss its main features.
पूँजीवाद से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the main features of Fiscal policy.
राजकोषीय नीति की मुख्य विशेषताओं को समझाइये।
4. Discuss the advantages of Privatisation.
निजीकरण के लाभों का वर्णन कीजिए।
5. Explain the causes of Inflation in India.
भारत में मुद्रास्फीति के कारण बताइये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3001/2

6. What are the causes of Poverty in India? How they can be removed?
भारत में निर्धनता के क्या कारण हैं? इन्हें किस प्रकार से दूर किया जा सकता है?
7. What is Environment Scanning? Explain the techniques of environment scanning. वातावरण परीक्षण क्या है? वातावरण के परीक्षण की तकनीकों को समझाइये।
8. Write a note on the working and achievements of the World Bank in India. भारत में विश्व-बैंक की कार्यशैली एवं उपलब्धियों पर नोट लिखें।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. "Social responsibility of Business is a two-way traffic." Explain in detail.

- "व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एक द्विपक्षीय विचारधारा है।" सविस्तार उल्लेख कीजिए।
10. Discuss the objectives of International Monetary Fund. What benefits has India derived from monetary fund?
अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्य बताइये। भारत को मुद्रा-कोष की सहायता से कहाँ तक लाभ हुआ है?
11. What is Globalisation? Throw light on challenges & opportunities of globalisation in the context of Indian Economy.
वैश्वीकरण क्या है? भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में वैश्वीकरण की चुनौतियों एवं अवसरों पर प्रकाश डालिए।
12. Critically evaluate Fiscal policy of India. What suggestions would you give for reforms in fiscal policy of India?
भारतीय राजस्व नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। भारत की राजस्व नीति में सुधार लाने के लिए आप क्या सुझाव देंगे?
13. Discuss the implications of World Trade Organisation (WTO) for developing countries with special reference to India. विश्व-व्यापार संगठन के विकासशील देशों विशेषतः भारत पर पड़ने वाले प्रभावों का सविस्तार वर्णन कीजिए।